
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 июля 2023 г. № 1574 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 10 мая 2017 года № 978 «Об организации обработки персональных 

данных в администрации городского округа «Котлас» 

 

 

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», внесенных Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 266-

ФЗ, вступающих в силу с 1 сентября 2022 г., руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа  Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 10 мая 2017 г. № 978 «Об организации обработки персональных данных в 

администрации городского округа «Котлас» (в ред. от 7 сентября 2021 г. №1833, от 21 

декабря 2022 г. №2717) (далее - Постановление): 

1.1. Изложить пункт 7.4. в следующей редакции: 

«7.4. Уничтожение документов, содержащих персональные данные, должно быть 

документально подтверждено»; 

1.2. Дополнить раздел 7 приложения № 1 Постановления пунктами 7.4.1, 7.4.2, 

7.4.3, 7.4.4. 7.4.5, 7.4.6, 7.4.7, 7.4.8 следующего содержания: 

«7.4.1. В случае если обработка персональных данных осуществляется без 

использования средств автоматизации, документом, подтверждающим уничтожение 

персональных данных субъектов персональных данных, является акт об уничтожении 

персональных данных. 

7.4.2. В случае если обработка персональных данных осуществляется с 

использованием средств автоматизации, документами, подтверждающими уничтожение 

персональных данных субъектов персональных данных, являются акт об уничтожении 

персональных данных и выгрузка из журнала регистрации событий в информационной 

системе персональных данных (далее - выгрузка из журнала). 

7.4.3. Акт об уничтожении персональных данных должен содержать: 

а) реквизиты администрации городского округа «Котлас»; 

б) наименование (юридического лица) или фамилию, имя, отчество (при наличии) 

(физического лица), адрес лица (лиц), осуществляющего (осуществляющих) обработку 

персональных данных субъекта (субъектов) персональных данных по поручению 

оператора (если обработка была поручена такому (таким) лицу (лицам); 



в) фамилию, имя, отчество (при наличии) субъекта (субъектов) или иную 

информацию, относящуюся к определенному (определенным) физическому (физическим) 

лицу (лицам), чьи персональные данные были уничтожены; 

г) фамилию, имя, отчество (при наличии), должность лиц (лица), уничтоживших 

персональные данные субъекта персональных данных, а также их (его) подпись; 

д) перечень категорий уничтоженных персональных данных субъекта (субъектов) 

персональных данных; 

е) наименование уничтоженного материального (материальных) носителя 

(носителей), содержащего (содержащих) персональные данные субъекта (субъектов) 

персональных данных, с указанием количества листов в отношении каждого 

материального носителя (в случае обработки персональных данных без использования 

средств автоматизации); 

ж) наименование информационной (информационных) системы (систем) 

персональных данных, из которой (которых) были уничтожены персональные данные 

субъекта (субъектов) персональных данных (в случае обработки персональных данных с 

использованием средств автоматизации); 

з) способ уничтожения персональных данных; 

и) причину уничтожения персональных данных; 

к) дату уничтожения персональных данных субъекта (субъектов) персональных 

данных. 

7.4.4. Акт об уничтожении персональных данных в электронной форме, 

подписанный в соответствии с законодательством Российской Федерации, признается 

электронным документом, равнозначным акту об уничтожении персональных данных на 

бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью ответственного лица 

(лиц). 

 7.4.5. Выгрузка из журнала должна содержать: 

а) фамилию, имя, отчество (при наличии) субъекта (субъектов) или иную 

информацию, относящуюся к определенному (определенным) физическому (физическим) 

лицу (лицам), чьи персональные данные были уничтожены; 

б) перечень категорий уничтоженных персональных данных субъекта (субъектов) 

персональных данных; 

в) наименование информационной системы персональных данных, из которой были 

уничтожены персональные данные субъекта (субъектов) персональных данных; 

г) причину уничтожения персональных данных; 

д) дату уничтожения персональных данных субъекта (субъектов) персональных 

данных. 

7.4.6. В случае если выгрузка из журнала не позволяет указать отдельные сведения, 

предусмотренные пунктом 7.4.5 настоящего Порядка уничтожения персональных данных, 

недостающие сведения вносятся в акт об уничтожении персональных данных. 

7.4.7. В случае если обработка персональных данных осуществляется одновременно 

с использованием средств автоматизации и без использования средств автоматизации, 

документами, подтверждающими уничтожение персональных данных субъектов 

персональных данных, являются акт об уничтожении персональных данных, 

соответствующий требованиям, установленным пунктами 7.4.3 и 7.4.4 настоящего 

Порядка уничтожения персональных данных, и выгрузка из журнала, соответствующая 

требованиям, установленным пунктом 7.4.5 настоящего Порядка уничтожения 

персональных данных. 

7.4.8. Акт об уничтожении персональных данных и выгрузка из журнала подлежат 

хранению в течение 3 лет с момента уничтожения персональных данных.». 

 

 



3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                

   

                                                 С.Ю. Дейнеко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от «____» июля 2023 г. № _____ 
 

г. КОТЛАС 

 
О утверждении правил оценки вреда, который может быть причинен  

субъектам персональных данных в случае нарушения 

Федерального закона «О персональных данных» 

 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и приказа Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 27 октября2022г. №178 «Об 

утверждении Требований к оценке вреда, который может быть причинен субъектам 

персональных данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных 

данных»: 

1. Создать комиссию по оценке вреда, который может быть причинен субъектам 

персональных данных в случае нарушения администрацией городского округа «Котлас» 

Федерального закона «О персональных данных» (далее – Комиссия) в составе: 

Председатель комиссии  - руководитель Аппарата администрации городского округа 

«Котлас»; 

Заместитель председателя комиссии – заведующий Отделом кадров Аппарата 

администрации городского округа «Котлас»; 

Секретарь комиссии – главный специалист Отдела кадров Аппарата администрации 

городского округа «Котлас»; 

Член(ы) комиссии:  

заведующий Отделом информационного обеспечения Аппарата администрации 

городского округа «Котлас»; 

заведующий Отделом по работе с обращениями граждан Аппарата администрации 

городского округа «Котлас»;                                                                                                       

заместитель заведующего Правовым отделом Аппарата администрации городского 

округа «Котлас». 

2. Утвердить прилагаемые к настоящему распоряжению Правила оценки вреда, 

который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения 

Федерального закона «О персональных данных». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                        С.Ю. Дейнеко 



  

 Приложение 

к распоряжению от 

«_»______ 2023 г. № 

 

 

Правила  

оценки вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 

случае нарушения Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие правила оценки вреда, который может быть причинен субъектам 

персональных данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных данных» 

(далее – Правила), разработаны с учетом: 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций от 27 октября 2022г. №178 «Об утверждении 

Требований к оценке вреда, который может быть причинен субъектам персональных 

данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных данных». 

1.2. Целью разработки настоящих Правил является установление общего порядка 

проведения оценки вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных 

в случае нарушения администрацией городского округа «Котлас» (далее– Администрация) 

Федерального закона «О персональных данных» (далее–оценка вреда). 

1.3. В целях оценки вреда в Администрации создается комиссия по оценке вреда, 

который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения 

Федерального закона «О персональных данных» (далее – Комиссия). Численный и 

персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации. 

1.4. Настоящие Правила подлежат анализу и, при необходимости, пересмотру в 

случаях изменения законодательства Российской Федерации в отношении обработки 

персональных данных. 

 

2. Основные понятия  

 

2.1. Основные понятия, использующиеся в настоящих Правилах: 

2.1.1 Информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их 

представления. 

2.1.2. Безопасность информации - состояние защищенности информации, при 

котором обеспечены ее конфиденциальность, доступность и целостность. 

2.1.3. Конфиденциальность информации - обязательное для выполнения лицом, 

получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую 

информацию третьим лицам без согласия ее обладателя. 

2.1.4. Целостность информации - состояние информации, при котором отсутствует 

любое ее изменение либо изменение осуществляется только преднамеренно субъектами, 

имеющими право на такое изменение. 

2.1.5. Доступность информации - состояние информации (ресурсов 

информационной системы), при котором субъекты, имеющие права доступа, могут 

реализовать их беспрепятственно. 

2.1.6. Убытки - расходы, которые лицо, чье право нарушено, понесло или должно 

будет понести для восстановления нарушенного права, утраты или повреждения его 



имущества (реальный ущерб), а также неполученных доходов, которые это лицо получило 

бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено. 

2.1.7. Моральный вред - физические или нравственные страдания, причиняемые 

действиями, нарушающими личные неимущественные права гражданина либо 

посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в 

других случаях, предусмотренных законом. 

2.1.8. Оценка возможного вреда - определение уровня вреда на основании учёта 

причинённых убытков и морального вреда, нарушения конфиденциальности, целостности 

и доступности персональных данных. 

 

3. Методика оценки возможного вреда субъектам персональных данных 

 

3.1. Вред субъекту персональных данных возникает в результате неправомерного 

или случайного доступа к персональным данным, уничтожения, изменения, блокирования, 

копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных. 

3.2. Перечисленные неправомерные действия определяются как следующие 

нарушения безопасности информации: 

3.2.1. Неправомерное предоставление, распространение и копирование 

персональных данных являются нарушением конфиденциальности персональных данных. 

3.2.2. Неправомерное уничтожение и блокирование персональных данных является 

нарушением доступности персональных данных. 

3.2.3. Неправомерное изменение персональных данных является нарушением 

целостности персональных данных. 

3.2.4. Нарушение права субъекта требовать от оператора уточнения его 

персональных данных, их блокирования или уничтожение является нарушением 

целостности информации. 

3.2.5. Нарушение права субъекта на получение информации, касающейся 

обработки его персональных данных, является нарушением доступности персональных 

данных. 

3.2.6. Обработка персональных данных, выходящая за рамки установленных и 

законных целей обработки, в объёме больше необходимого для достижения установленных 

и законных целей и дольше установленных сроков является нарушением 

конфиденциальности персональных данных. 

3.2.7. Неправомерное получение персональных данных от лица, не являющегося 

субъектом персональных данных, является нарушением конфиденциальности 

персональных данных. 

3.2.8. Принятие решения, порождающего юридические последствия в отношении 

субъекта персональных данных или иным образом затрагивающие его права и законные 

интересы, на основании исключительно автоматизированной обработки его персональных 

данных без согласия на то в письменной форме субъекта персональных данных или 

непредусмотренное федеральными законами, является нарушением конфиденциальности 

персональных данных. 

3.2.9. Для защиты персональных данных, в целях недопущения причинения вреда 

субъектам персональных данных, Администрация предпринимает следующие меры 

безопасности: оборудование помещений охранно-пожарной сигнализацией, использование 

технических средств защиты информационной системы, использование паролей при входе 

в информационную систему, инструктаж работников, которые обрабатывают 

персональные данные и имеют к ним доступ. 

3.3. Субъекту персональных данных может быть причинён вред в форме:  

Убытков; 

Морального вреда. 



3.4. В оценке возможного вреда Администрация исходит из следующего способа 

учёта последствий, допущенных нарушений принципов обработки персональных данных: 

Высокий уровень вреда в случаях: 

- обработки специальных категорий персональных данных, касающихся расовой, 

национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских 

убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, сведений о судимости, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами, предусматривающими цели, порядок и 

условия обработки специальных категорий персональных данных; 

- обработки персональных данных несовершеннолетних для исполнения 

договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому 

является несовершеннолетний, а также для заключения договора по инициативе 

несовершеннолетнего или договора, по которому несовершеннолетний будет являться 

выгодоприобретателем или поручителем. Заключаемый с субъектом персональных данных 

договор не может содержать положения, ограничивающие права и свободы субъекта 

персональных данных, а также положения, допускающие в качестве условия заключения 

договора бездействие субъекта персональных данных; 

- обезличивания персональных данных, в том числе с целью проведения 

оценочных исследований, оказания услуг по прогнозированию поведения потребителей 

социальных услуг, а также иных статических исследований; 

Средний уровень вреда в случаях: 

- распространения персональных данных на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператора, а равно 

предоставление персональных данных неограниченному кругу лиц, за исключением 

случаев, установленных правовыми актами в отношении обработки персональных данных 

в Администрации, предусматривающей цели, порядок и условия такой обработки 

персональных данных; 

- обработки персональных данных в дополнительных целях, отличных от 

первоначальной цели сбора; 

- продвижения услуг в Администрации, путем осуществления прямых 

контактов с потенциальным потребителем с использованием баз персональных данных, 

владельцем которых является иной оператор; 

- получения согласия на обработку персональных данных посредством 

реализации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» функционала, не предполагающего дальнейшую идентификацию и (или) 

аутентификацию субъекта персональных данных; 

- осуществления деятельности по обработке персональных данных, 

предполагающей получение согласия на обработку персональных данных, содержащего 

положения о предоставлении права осуществлять обработку персональных данных 

определенному и (или) неопределенному кругу лиц в целях, несовместимых между собой. 

Низкий уровень вреда в случаях: 

- ведения общедоступных источников персональных данных, сформированных 

с целью информационного обеспечения и только с письменного согласия субъекта 

персональных данных и могут быть отозваны в любое время из общедоступных 

источников; 

- назначения в качестве ответственного за обработку персональных данных 

лица, не являющегося штатным сотрудником Администрации. 

3.5. В случае, если по итогам проведенной оценки вреда установлено, что в рамках 

деятельности по обработке персональных данных субъекту персональных данных могут 

быть причинены различные степени вреда, подлежит применению более высокая степень 

вреда. 

3.6. В случае, если по итогам проведенной оценки вреда в отношении субъекта 

персональных данных не применим ни один показатель, указанный в п. 3.4 настоящих 



Правил, Комиссия делает вывод об отсутствии степени вреда, который может быть 

причинен субъектам персональных данных. 

 

4. Результаты оценки возможного вреда субъектам персональных данных 

 

4.1. По итогам проведенной оценки Комиссия готовит Акт оценки вреда, который 

может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», согласно приложению к 

настоящим Правилам. Документ в обязательном порядке должен содержать следующую 

информацию: 

– наименование и адрес Администрации; 

– дату издания акта оценки вреда; 

– дату проведения оценки вреда; 

– фамилию, имя, отчество (при наличии) и должности лиц, входящих в состав 

Комиссии, а также их подписи; 

– степень вреда, который может быть причинена субъекту персональных данных, в 

соответствии с показателями, определяющими степень возможного вреда, указанными в п. 

3.4 настоящих Правил. 

4.2. Повторное проведение оценки вреда осуществляется Комиссией в следующих 

случаях: 

– изменение в Администрации особенностей обработки персональных данных, 

влияющих на показатели, определяющие степень возможного вреда, указанные в п. 3.4 

настоящих Правил; 

– начало обработки в Администрации персональных данных новых категорий 

субъектов персональных данных. 

 

 

5. Ответственность 

 

5.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за ненадлежащее 

исполнение или неисполнение положений настоящих Правил. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Приложение к Правилам оценки 

возможного вреда субъектам 

персональных данных, 

утвержденным распоряжением от 

«_»______ 2023 г. № 

 

 

АКТ 

оценки возможного вреда субъектам персональных данных 

 

г. Котлас                                                                                                  «__» __________ 2023 г.  

 

Комиссия в составе 

 _______________________________________________________________________,  

в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»   

«__»________ 20__ г. провела оценку возможного вреда, который может быть 

причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» оператором – администрацией городского 

округа Архангельской области «Котлас», находящимся по адресу: пл. Советов, д. 3, г. 

Котлас, Архангельская область, 165300. 

По результатам оценки установлено, что степень вреда, который может быть 

причинен субъектам персональных данных, обрабатываемых администрацией городского 

округа Архангельской области «Котлас», - ___________(высокая, средняя, низкая) 

 

 

 

Председатель комиссии                             ____________________ 

 

 

Члены комиссии                                        ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смирнова Динара Дулатовна 

8(81837)2-16-30 

«__» июля 2023 г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

                                                                                                    

 

Руководитель 

Аппарата администрации 

городского округа «Котлас»                                                                             В.А. Мокрецова 

«__» июля 2023 г. 

 

Заведующий Отделом  информационного  

обеспечения Аппарата администрации 

городского округа «Котлас»                                                                              О.В. Захарова 

«__» июля 2023 г. 

 

Заведующий Отделом кадров Аппарата  

администрации городского округа «Котлас»                                               Е.В. Корюкаева                                     

«__» июля 2023 г. 

 

Заведующий Правовым отделом 

Аппарата администрации городского 

округа «Котлас»                                                                                                      Р.Л. Орлов 

«__» июля 2023 г. 

 


	‎C:\Users\oit2\Downloads\МПА 19.07.2023 сайт\МПА 19.07.2023 сайт\Постановление от 12.07.2023 № 1574\p1574.pdf‎
	‎C:\Users\oit2\Downloads\МПА 19.07.2023 сайт\МПА 19.07.2023 сайт\Постановление от 12.07.2023 № 1574\Приложение 1574.pdf‎

